２０２０年７月１６日

報道機関各位

東京商工会議所

 東京都事業引継ぎ支援センター

東京都事業引継ぎ支援センターの支援により事業承継が実現

 中小企業の事業承継を支援する機関として東京商工会議所に開設されている「東京都事業引継ぎ

支援センター」で支援を行なった事業引継ぎ案件が以下の通り成約しましたので、お知らせします。

 事業引継ぎ支援センターの支援により成約に至った件数は今年度で２６件目となり、前年同期比

８件増加と前年度を上回っています（２０２０年６月３０日時点）。当センターによる手厚いフォ

ローが功を奏し、成約件数は堅調に推移しております。

 当センターでは今後も増加するであろう中小企業の M＆Aを、引き続き支援してまいります。

１．事業引継ぎの内容

（１） 譲渡企業名：株式会社複合研ディーエル

 代 表 者 名：代表取締役 牧野 幸雄

    所 在 地：東京都千代田区九段南 3-9-11

    事 業 内 容：入力支援（OCR）システムの開発・販売

    譲 渡 理 由：後継者不在・会社事業の維持発展

（２） 出資企業名：株式会社ティー・シー・エス

    代 表 者 名：代表取締役 相澤 輝雄

    所 在 地：東京都文京区後楽 1-2-8

    事 業 内 容：システム開発・コンサルティング

         インフラ構築・運用・保守

    出 資 理 由：入力支援（OCR）システムへの新規参入

（３）譲 渡 形 態：第三者割当増資

（４）契 約 日：2020 年 5 月 18 日

２．本件成約の意義

○ 譲渡企業の（株）複合研ディーエルは入力支援（OCR）システムの開発・販売を手掛けている会社。

創業経営者の牧野社長が高齢となり、後継者問題に直面していた。

○ 当センターでのマッチング支援により、（株）ティー・シー・エスから出資を受け入れ、グループ

に入ることとなり、従業員の継続雇用及び事業の維持存続が図られた。

○ （株）ティー・シー・エスにとってはグループとして新たに OCR 事業への参入を果たすことがで

き、更なる事業拡大など相乗効果の発揮が期待される。

センター概要
組 織 名：東京都事業引継ぎ支援センター（URL： http://www.jigyo-hikitsugi.jp/）

設 立 日：2011 年 10 月 3 日

所 在 地：東京都千代田区丸の内 3-2-2 丸の内二重橋ビル 6F

事業概要：経済産業省が中小企業の第三者への事業承継（＝Ｍ＆Ａ）を支援する機関として、東京商工会議所に創設した

公的機関であり、親族内に後継者が不在であるなど、事業承継に悩みを抱える中小企業経営者のサポートを無

料で行っています。相手先のマッチングから支援するケースのほかに、既に相手先がある相談者に対しても、

譲渡の方法や今後の交渉の進め方等のアドバイスをしています。譲渡契約書作成等は、Ｍ＆Ａに精通した弁護

士等の専門家を活用することで、トラブルが後々起きないように、引継ぎ完了までをサポートしています。

＜本件担当＞東京商工会議所中小企業相談部 東京都事業引継ぎ支援センター

                       木内・石崎 ＴＥＬ；０３－３２８３－７５５５

（左：複合研ディーエル 牧野社長

右：ティー・シー・エス 相澤社長）

http://www.jigyo-hikitsugi.jp/